
Matematika 6. tř. – Týdenní plán učiva do 6. 4. 2020 

1. Proveďte do školního sešitu zápis na str. 53 v modrém rámečku. 

                 24 = 3 x 8 

  Číslo 24 je násobkem osmi 

         Je totéž jako  

  Číslo 24 je dělitelné osmi 

 Pro procvičení vypracuj do sešitu a spočítej př. 5, 6, 7, 8 na str. 54 

 

Vzorový příklad:  Př. 7 str. 54 

„ Tak 160 Kč nemám,“ povídá Čenda. „ To bych musel mít přesně 
osminásobek toho, co mám v peněžence teď.  „ Kolik korun má Čenda 
v peněžence?  

160 : 8 = 20 

Čenda má v peněžence 20 Kč. 

 

2. Nové téma:  Dělitelnost deseti a pěti  

Zapište si do sešitu vzorový příklad a počítejte se mnou. Bez textu jen 
výpočet. 

Str. 54 cv. B v modrém čverečku 

Honza a loupežníci.   Deset loupežníků se hádá o 1991 zlaťáků. „ Já 
Vás spravedlivě podělím a jako odměnu si vezmu jen to, co už rozdělit 
nejde.“ Nabídl jim Honza. Odpočítal pro sebe 991 zlaťáků a zbytek 
rozdělil na deset stejných dílů. 

A.) Kolik zlaťáků dostal každý loupežník? 
B.) Neošidil loupežníky? Neměl mezi ně rozdělit více zlaťáků? 
C.) Jaká měla být ta nejmenší Honzova odměna? 



A. Řešení:  1991 – 991 = 1000  

               1000 : 10 = 100 zlaťáků 

Každý loupežník dostal 100 zlaťáků. 

B. Řešení:  1991 : 10 = 199 zbytek 1 

Honza loupežníky ošidil. Měl mezi ně rozdělit 199 zlaťáků. 

C. Honzova nejmenší odměna měl být 1 zlaťák. 

--------------------------------------------------------------------------------------------  

3. Zapište si do školního sešitu poučku v modrém rámečku o 
dělitelnosti DESETI. Str. 55 dole 

                                         Dělitelnost deseti 

Čísla dělitelná deseti jsou všechna taková přirozená čísla, která mají 
na místě jednotek číslici O. 

Procvič si písemně novou látku např. 1, 2, 3 str. 56 

 

4. Zapiš si do školního sešitu poučku v modrém rámečku o  

dělitelnosti pěti str. 56 

                                   Dělitelnost pěti 

Čísla dělitelná pěti jsou všechna taková přirozená čísla, která mají na 
místě jednotek číslici 0 nebo 5. 

Procvič si opět písemně, jestli jsi pochopil. Do šk. Sešitu cv. 4, 5, 6 str. 
56 

 

Ještě se těšte na dělitelnost dvěma a třema. Pro dnešek už toho máte 
zadáno dost a další novou látku přidám v týdnu. Kdo jste se úspěšně 
popral s tímto, určitě zvládnete i to další. Pracujte svědomitě a brzo 



se uvidíme. Těším se na Vás šesťáci! A pak si zase něco při hodině 
zahrajeme… Třeba: To já ne, to číslo…    Váš L.H. 

 


